
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.190 del Reg. Data 20-08-020 

 

 

Oggetto: FORNITURA  ALZAFERETRI  ELETTRICO  PER TUMULAZIONE 

SALME CIMITERI COMUNALI - DETERMINA A CONTRARRE 

ED 

IMPEGNO DI SPESA . 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   venti del mese di agosto, nel proprio ufficio nella sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTA e richiamata la Deliberazione delal Giunta Comunale n. 14 del 

05.02.2020 “Riorganizzazione Area Tecnica – provvedimenti”, dichiarata 

immediatamente eseguibile con la quale sono state attribuite al Geom. Sergio Marcelli, 

nella sua qualità di Responsabile del Settore, le seguenti competenze “area tecnica 

Urbanistica - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio - Ambiente”; 

 
PREMESSO che  

- Il Comune di San Ginesio ha cinque cimiteri ancora in funzione, uno al capoluogo 

e gli altri nelle frazione principali; 

- Al momento l’unico mezzo a disposizione  per la tumulazione della salme è un 

vecchio alzaferetri con motore a scoppio per la movimentazione e alzata del piano 

bara manuale, il quale implica l’impiego di due addetti contemporaneamente; 

- nelle giornate fredde o di pioggia, spesso l’accensione della macchina risulta 

difficoltosa a causa dell’anzianità del gruppo motore, mettendo a rischio 

l’esecuzione della tumulazione nei tempi previsti; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 190 del 20-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

CONSIDERATO che dopo il pensionamento del custode Cimiteriale 

L’Amministrazione Comunale non ha previsto la sostituzione con una nuova assunzione, 

durante le operazioni di tumulazione, la persona addetta alla muratura del loculo, non ha 

più  a disposizione l’operatore che azione manualmente da terra il sistema idraulico che 

gli permette di salire  insieme al feretro e l’attrezzatura necessaria; 

 

PRESO ATTO che  occorre intervenire con sollecitudine alla risoluzione del problema, 

con l’acquisto di un nuovo alzaferetri elettrico automatico  sia nella movimentazione che 

nell’alzata in sostituzione di quello vetusto e mal funzionante, così risolvendo il problema 

dell’avvio del motore a scoppio e l’alzata condizionata alla presenza di due persone; 

CONSIDERATO che allo scopo è stata effettuata una ricerca informale tramite  

M.E.P.A. (mercato elettronico per la pubblica amministrazioni) dalla quale è risultato che 

tra i vari alzaferetri  proposti dalla varie ditte iscritte  è il modello E3 BT proposto dalla 

ditta F.lli Ferretti s.r.l. con sede a Reggio Emilia, il quale si adatta maggiormente alle 

nostre necessità per ruote di grande diametro pneumatiche, indispensabile per la 

movimentazione nella ghiaia, e cestello porta operatore di dimensioni maggiori e con 

miglior accessibilità ; 

PRESO ATTO  che tra i vari pacchetti per lo stesso  modello di alzaferetri, che si 

diversificano per gli accessori acquistabili, è quello identificato con il codice E3BT_MC 

così composto: 

• elevatore elettroidraulico con traslazione ed altezza max piano  bara 

mt.4,00; 

• Sistema anticaduta con imbracatura; 

• Indicatore di carica a led luminosi; 

• Pompa a mano per elevatori elettrici 

 

per un costo complessivo comprensivo di iva la 22% e trasporto pari ad euro 19.616,38; 

 

RITENUTO OPPORTUNO adottare le procedure di affidamento della fornitura 

mediante ricorso al MEPA, inoltrando un ordine diretto di acquisto (OdA) alla ditta F.LLI 

FERRETTI s.r.l. con sede a Quattro Castella ( R.E.) in via C. Prampolini n. 69 P.IVA 

01134420353; 

    

  

VISTI 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale disciplina gli affidamenti sotto soglia 

comunitaria e in particolare quelli di importo non superiore a 40.000 €, 

consentendo la possibilità di affidamento diretto senza necessaria consultazione 

di due o più operatori economici;  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole essenziali nonché i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale consente, per gli affidamenti ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) fino a 40.000 €, la possibilità di affidare 

direttamente il contratto tramite determina a contrarre semplificata indicante 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 190 del 20-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni di scelta del 

fornitore, nonché il possesso dei requisiti di carattere generale, economico 

finanziario e tecnico professionale; 

 

PRESO ATTO CHE 

- il fine che si intende perseguire, nonché oggetto del presente affidamento, è la 

fornitura di un elevatore alzaferetri elettromeccanico automatico per la 

tumulazione delle salme presso i cimiteri Comunali; 

- la forma di conclusione del contratto procedure di affidamento della fornitura 

mediante ricorso al MEPA, inoltrando un ordine diretto di acquisto (OdA);  

- l’importo della fornitura, comprensiva di macchina, accessori e costi di trasporto è 

pari a € 19.616, 38  (iva al 22% inclusa); 

- il fornitore è la ditta F.LLI FERRETTI s.r.l. con sede a Quattro Castella ( R.E.) in 

via C. Prampolini n. 69 P.IVA 01134420353; 

- Le ragioni di scelta del fornitore suddetto sono riconducibili alle caratteristiche 

uniche  del prodotto proposto, che meglio si adattano alle nostre necessità di 

utilizzo, come le ruote di grande diametro e pneumatiche adatte ai viaali in 

pendenza e imbrecciati dei nostri Cimiteri; 

- Che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta in questione tramite 

verifica del DURC online prot. INAL 22485825  con scadenza 14.10.2020; 

SENTITA in merito l’Amministrazione Comunale; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento suesposto; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché gli artt. 107, 

183 e 192 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  
 

D E T E R M I N A 

1. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta 

F.LLI FERRETTI s.r.l. con sede a Quattro Castella ( R.E.) in via C. Prampolini n. 69 

P.IVA 01134420353, la fornitura dell’elevatore elettromeccanico modello E3 -BT 

completo degli accessori in premessa indicati per un importo complessivo di euro 

19.616,38 iva e trasporto compreso; 

3. Di imputare la somma di € 19.616,38  (iva al 22% inclusa)  : 

- Per euro 19.377,75 al capitolo 2696 art.3 del bilancio previsione anno 2020, dove è 

prevista la sufficiente disponibilità; 

- Per euro 238,63 al capitolo 2696 art.3 –R del bilancio previsione anno 2020, tramite 

le economie accertate dell’impegno n. 482/2019; 

4. Di dare atto che il CIG del presente procedimento è: Z0B2E05310; 

5. Di trasmettere al Responsabile del servizio finanziario copia della presente 

determinazione, affinché provveda alla registrazione dell’impegno di spesa ed al 

successivo pagamento, a fornitura avvenuta, previa presentazione di regolare fattura 

accettata da questo Ufficio. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 190 del 20-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 190 del 20-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 24-08-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 02-09-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 02-09-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


